ЧАЙКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
«22» февраля   2018 г.

                                          №  8-ОД
г. Чайковский.
	Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими должности федеральной государственной гражданской службы в Чайковском городском суде Пермского края, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В соответствии с п. 12 части 1 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе в Российской Федерации» и части 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях противодействия коррупции
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить Положения о порядке сообщения лицами, замещающими должности федеральной государственной гражданской службы в Чайковском городском суде Пермского края, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение №  1).

2. Начальнику общего отдела Третьякову Л.А. довести Положение до сведения государственных гражданских служащих Чайковского городского суда Пермского края.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Председатель
Чайковского суда

В.Н. Бурнышев.

	Приложение № 1

утверждено приказом от 22.02.2018. № 8-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке сообщения лицами, замещающими должности федеральной государственной гражданской
Службы в Чайковском городском суде Пермского края

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
1. Настоящим Положением о порядке сообщения лицами, замещающими должности федеральной государственной гражданской службы в Чайковском городском суде, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к  конфликту интересов (далее – Положение) определяется порядок сообщения  федеральными государственными гражданскими служащими Чайковского городского суда (далее гражданский служащий, гражданские служащие) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к  конфликту интересов.
 Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 г. № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к  конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

2. В Положении используются следующие понятия:

а) конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий);

б) личная заинтересованность - возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполнения работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающее должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) лица, состоящие с ними в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями;

в) под гражданским служащим Чайковского городского суда (далее – суд)в настоящем Положении понимаются федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в Чайковском городском суде.

3. Лица, указанные в подпункте «В» пункта 2 настоящего Положения,  обязаны в соответствии  с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление).

Лица, указанные в подпункте «в» пункта 2 Положения направляют председателю суда (лицу, его замещающему) уведомление, составленное по форме согласно приложению № 1.

  Уведомление подается в день, когда стало известно о возможности возникновения личной заинтересованности лиц, указанных в подпункте «в» пункта 2 Положения, при исполнении должностных обязанностей, либо на следующий рабочий день через лицо, ответственное за вопросы противодействия коррупции в суде.
4. В случае если лица, указанные в подпункте «в» пункта 2 настоящего Положения, по объективным причинам не могут передать уведомление лично, они направляют уведомление по почте, либо каналам факсимильной связи.
5. Регистрация уведомления осуществляется в день его поступления в журнале регистрации уведомлений о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения (приложение № 2).

Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены гербовой печатью суда.

6. В уведомлении должны быть отражены следующие сведения: фамилия, имя, отчество, замещаемая должность гражданского служащего, место жительства и телефон лица, направившего уведомление;

описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;

описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять, либо негативно влияет личная заинтересованность;

дополнительные сведения, которые желает изложить гражданский служащий.

7. В случае если гражданский служащий по объективным причинам не может передать уведомление лично, он направляет уведомление по почте, либо каналом факсимильной связи.

8. Регистрация уведомления осуществляется в день его поступления в Журнале регистрации уведомлений о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения (приложение № 1).

Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены гербовой печатью Чайковского городского суда.

9. При регистрации на уведомлении указывается дата, номер, фамилия, имя, отчество и должность лица, зарегистрировавшего данное уведомление.

10. Лицо, зарегистрировавшее уведомление выдает гражданскому служащему копию зарегистрированного в установленном порядке уведомления под роспись в журнале.

В случае если уведомление поступило по почте, либо каналом факсимильной связи, копия зарегистрированного уведомления направляется государственному служащему, направившему уведомление, по почте заказным письмом.

11. Поступившее зарегистрированное уведомление в тот же день передается на рассмотрение председателю Чайковского суда (лицу, его замещающему) для принятия решения об организации проверки содержащихся в нем сведений и рассмотрении уведомления на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Чайковского суда и урегулированию конфликта интересов.

12. Организация проверки уведомления осуществляется лицом, на которого возложены обязанности по противодействию коррупции.

Проверка осуществляется во взаимодействии с другими структурными подразделениями, в том числе путем проведения бесед с гражданским служащим, получения от него пояснений.

13. Результаты рассмотрения уведомления на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Чайковского суда, и урегулированию конфликта интересов представляются председателю суда для принятия решения.

14. При проведении проверки уведомления обеспечивается конфиденциальность полученных сведений.

15. Невыполнение гражданским служащим обязанности, предусмотренной пунктом 3 настоящего Порядка, является основанием для привлечения его к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Приложение № 2

утверждено приказом от 03.10.2017. № 7-ОД

Список лиц, имеющих право доступа в архивохранилище.

Разрешить доступ в архивохранилище Чайковского городского суда  следующих лиц:

1. Бурнышев В.Н. - председатель суда.

2. Гайнуллина Р.Н. - заместитель председателя суда.

3. Третьяков Л.А. – начальник общего отдела.

4. Могильникова И.А. – начальник отдела судопроизводства.
5. Костарева А.Г. – начальник отдела судопроизводства.
6. Заварзина А.А. – старший специалист 3 разряда.
7. Глазырина Т.В. – администратор суда.

8. Казанцева Л.Е. – рабочий суда.

9. Сотрудник суда, исполняющий обязанности Заварзиной А.А. (по приказу) на период ее временного отсутствия.

Доступ в архивохранилище иных лиц производить в случае возникновения служебной необходимости в присутствии старшего специалиста 3 разряда Заварзиной А.А.

Председатель

Чайковского суда

В.Н. Бурнышев.

	№ п/п
	Инициатор мероприятия (орган, подразделение, Ф.И.О.)
	Должностное лицо, представившее постановление (должность, фамилия, инициалы)
	Вид оперативно-розыскного мероприятия, на проведение которого и спрашивается решение

	1
	2
	3
	4

	Перечень документов, представленных вместе с постановлением
	Судья, вынесший решение (фамилия, инициалы), дата вынесения, сущность решения
	Срок, на который вынесено решение
	Расписка в получении судебного решения
	Примечание

	5
	6
	7
	8
	9

Управление Судебного департамента в Пермском крае

Для служебного пользования
Хранить____________

(по заполнению)
Ст._________________

Инв.________________

Журнал
учета вынесенных судебных решений на проведение оперативно-розыскных мероприятий Чайковского городского суда Пермского края

Начат___________________

Окончен_________________

На________листах